
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpignano Sesia.  Responsabile Procedimento: Gozzi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI CARPIGNANO SESIA  

SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 Copia Albo 
DETERMINAZIONE N. 5 DEL 11/01/2024 

***** 

OGGETTO: RINNOVO SERVIZIO DI CONSERVAZIONE DOCUMENTI 

INFORMATICI (SISCOM SPA) PER L'ANNO 2024: IMPEGNO DI SPESA - 

CIG B000900EF4 

***** 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Ricordato che questo Ente ha affidato a Siscom Spa, con sede a Cervere, il servizio di 

conservazione dei documenti informatici e che occorre provvedere al rinnovo del servizio per 

l’anno 2024; 

 

Preso atto che per gli  affidamenti di servizi e forniture  di importo inferiore ad € 140.000,00 questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 

euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

 

Richiamati: 

- l’art. 192 comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il 

fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

 

Ricordato che: 

l’art.25 del Dlgs n. 36/2023ha previsto, dal 1° gennaio 2024,  l’obbligo per le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere tutte le 

procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, piattaforme certificate secondo le 

regole tecniche di cui all’art.26; 

 

Visto: 

- il comunicato ANAC approvato con la delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023,  che chiarisce le 

modalità operative per l’avvio della digitalizzazione e precisa che a partire dal 1° gennaio 2024 la 

disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo n. 36/2023 è riferita a tutte le procedure di affidamento. La disciplina in tema di 

digitalizzazione sarà applicabile anche alle procedure di affidamento comprese nel PNRR avviate a 

partire dal 1° gennaio 2024.  

- che con il comunicato ANAC 10/01/2024:  

“L’Autorità, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono 

l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpignano Sesia.  Responsabile Procedimento: Gozzi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene in ogni 

caso necessario chiarire che allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di 

approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia 

web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità, raggiungibile al 

link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici, sarà disponibile anche per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024. Tale strumento 

rappresenta una modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di 

ricorso alle PAD, per il primo periodo di operatività della digitalizzazione. Si evidenzia che anche 

in questo caso la stazione appaltante deve comunque garantire la tempestiva trasmissione delle 

informazioni alla BDNCP, attraverso la compilazione dell’apposita scheda (AD5), al fine di 

consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di 

trasparenza. Per gli affidamenti di importo pari o superiore a 5.000 euro restano ferme le indicazioni 

già fornite in merito all’obbligo di svolgere le procedure di affidamento mediante PAD. A decorrere 

dal 1 ottobre 2024 anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro sarà 

obbligatorio il ricorso alle piattaforme certificate.“ 

 

Ritenuto di procedere all’acquisizione del Servizio in oggetto mediante ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa), utilizzando lo strumento dell’Ordine Diretto di 

Acquisto - ODA; 

 

Vista l’offerta pubblicata su Mepa dalla società SISCOM SPA, che prevede il servizio in oggetto, 

come da documento allegato, per la complessiva somma di € 790,00+iva; 

 

Dato atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del D.lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

VISTO l’atto del Sindaco n. 06 del 01/07/2019 di nomina a Responsabile del servizio; 

VISTO l’art. 183 e 184 del D.Lgs n. 267/2000 ed il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Bilancio Preventivo 2024/2026, approvato con deliberazione C.C. n. 54 del 

28/12/2023; 

ACCERTATA la sussistenza della compatibilità degli impegni di spesa derivanti dalla 

propria  determinazione  con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1, D.L. n. 

78/2009 convertito nella Legge 102/2009; 

 

DETERMINA 

 

1) In considerazione delle premesse e delle motivazioni che fanno parte integrante e sostanziale 

della presente Determinazione e di considerare il presente provvedimento quale determina a 

contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 

2) Di rinnovare l’affidamento, mediante OdA – Ordinativo Esecuzione immediata n. 7583870 su 

Mepa, alla Siscom Spa con sede a Cervere (CN) in via Adua n. 4 – p.iva 01778000040, del 

servizio di conservazione dei documenti informatici per l’anno 2024, al canone annuo di € 

790,00+iva; 

3) Di impegnare la spesa di € 963,80 al bilancio preventivo 2024/2026, esercizio 2024, come segue: 

 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B000900E

F4 

RAGIONERIA 

E TRIBUTI 

2024 130 01021 140 22 1 U.1.03.02.19.00

1 

963,80 

 

4) Dato atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpignano Sesia.  Responsabile Procedimento: Gozzi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

5) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

6) Di dare atto che il presente impegno è esigibile nel corrente esercizio. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 

F.to: Dr. Lucia Piazza 

 

 

 

 


